

# Media Update

31 August 2023

## UNIC

PRESS RELEASE

### United Nations organizes fifth of 12 dialogues about sustainable development in Rawalpindi

*More than 1,000 local leaders living in 12 major cities outside of the federal and provincial capitals will discuss development priorities across the country.*

ISLAMABAD, Pakistan, 31 August 2023 - Today the fifth of a series of 12 dialogues on sustainable development was held in Rawalpindi, Punjab, by the United Nations and the district administration.

In total, more than 1,000 local leaders living in 12 major cities across six provinces and territories will discuss the development challenges which they face, and how they impede economic and social progress in their districts. The dialogues will be held in the different languages spoken across Pakistan in the coming weeks.

“These dialogues bring the United Nations closer to the people and the local governments that we serve, said Julien Harneis, UN Resident Coordinator in Pakistan. “We are actively listening to their concerns and their ideas. They will work together, and with us, on accelerating progress to bridge inequalities and reduce poverty. We will share their suggestions with the federal Government as we focus on returning to sustainable development.”

In Rawalpindi, the discussions focused on four topics chosen by the participants ahead of the event: women’s voice and participation, digital transformation, youth employment, and access to health services.

Nearly 100 local leaders -- women and men, including youth -- participated together with senior Rawalpindi officials, the United Nations Resident Coordinator, and other UN staff.

The 12 dialogues are engaging local leaders around development issues such as access to basic social services; gender equality and women's empowerment; climate change; sustainable, inclusive economic growth and decent work; and governance. All are key to Pakistan's progress towards the achievement of the global Sustainable Development Goals (SDGs).

Four SDG dialogues have already taken place in Bahawalpur and Multan, Punjab, and in Hyderabad and Sukkur, Sindh.

The dialogues will help inform discussions ahead of the global SDG Summit which the UN is organizing to accelerate progress towards the SDGs, halfway of the 2030 deadline. The Government of Pakistan will participate in the event in New York on 18 and 19 September 2023.

The SDGs, also known as Global Goals, are 17 objectives designed to help bring about peace and prosperity for people all over the world. They are an urgent call for action by all countries to work together towards ending poverty while improving health and education, reducing inequality, spurring economic growth and tackling climate change.

\*\*\*\*\*

## Note to editors

About the SDGs: *Urdu:* <https://pakistan.un.org/ur/sdgs>, *English:* <https://sdgs.un.org/goals>

- About Pakistan's SDG Secretariat: [www.sdgpakistan.pk](http://www.sdgpakistan.pk)
- About the global SDG Summit: <https://www.un.org/en/conferences/SDGSummit2023>
- About the UN in Pakistan: *Urdu:* <https://pakistan.un.org/ur>, *English:* <https://pakistan.un.org/en>
- Cooperation framework between the UN and Pakistan: <https://pakistan.un.org/en/206433-united-nations-sustainable-development-cooperation-framework-unsdcf-2023-2027-pakistan>

**Follow the UN in Pakistan online:**

<https://twitter.com/UNinPak>

[www.facebook.com/UnitedNationsPakistan](http://www.facebook.com/UnitedNationsPakistan)

[www.instagram.com/uninpak](http://www.instagram.com/uninpak)

**For more information, please contact the United Nations Information Centre (UNIC) in Pakistan:**

Catherine Weibel: catherine.weibel@un.org, +92 300 854 0058

Mahvash Haider Ali: mahvash.ali@un.org, +92 319 071 2828

## اقوام متحدہ نے راولپنڈی میں پائیدار ترقی کے بارے میں 12 میں سے پانچویں مکالمے کا اہتمام کیا۔

وفاقی اور صوبائی دارالحکومتوں سے باہر 12 بڑے شہروں میں رہنے والے 1,000 سے زائد مقامی رہنما ملک بھر میں ترقیاتی ترجیحات پر تبادلہ خیال کریں گے۔

اسلام آباد، پاکستان، 31 اگست 2023 - آج اقوام متحدہ اور ضلعی انتظامیہ کی جانب سے راولپنڈی، پنجاب میں پائیدار ترقی پر 12 مکالموں کی سیریز کا پانچواں اجلاس ہوا۔

چھ صوبوں اور علاقوں کے 12 بڑے شہروں میں قیام پذیر 1,000 سے زائد مقامی رہنما ان ترقیاتی مسائل پر بات کریں گے جن کا انہیں سامنا کرنا پڑتا ہے اور یہ مسائل ان کے اضلاع میں معاشی اور سماجی ترقی میں کیسے رکاوٹ ہیں۔ یہ مکالمے آنے والے ہفتوں میں پاکستان بھر میں بولی جانے والی مختلف زبانوں میں بھی کیے جائیں گے۔

پاکستان میں اقوام متحدہ کے ریڈیڈنٹ کوآرڈینیٹر، جولین ہارنيس نے کہا کہ "یہ مکالمے اقوام متحدہ کے اداروں کو یہ بات بہتر طور پر سمجھنے میں مدد کریں گے کہ مقامی رہنما وفاقی اور صوبائی دارالحکومتوں سے باہر کن ترقیاتی مسائل کو اپنی ترجیحات کے طور پر دیکھتے ہیں۔ انہوں نے مزید کہا "ہم موثر پیش رفت کے لیے ان کی کمیونٹیوں کے خدشات اور خیالات کو فعال طور پر سن رہے ہیں۔ وہ ہمیں بتا رہے ہیں کہ وہ کس طرح مل کر، اور ہمارے ساتھ، کام کرنا چاہتے ہیں عدم مساوات کو ختم کرنے اور غربت کو کم کرنے کے لیے پیش رفت کو تیز کرنے پر۔ ہم ان کے خیالات کو حکومت کے ساتھ شیئر کریں گے کیونکہ ہم پائیدار ترقی کی طرف واپس لانے پر توجہ مرکوز کریں گے۔"

راولپنڈی میں، مباحثے میں چار موضوعات پر توجہ مرکوز کی گئی جنہیں شرکاء نے ایونٹ سے پہلے منتخب کیا: خواتین کی آواز اور شرکت، ڈیجیٹل تبدیلی، نوجوانوں کا روزگار، اور صحت کی خدمات تک رسائی۔

تقریباً 100 مقامی رہنماؤں - خواتین اور مردوں سمیت نوجوانوں نے راولپنڈی کے سینئر حکام، اقوام متحدہ کے ریڈیڈنٹ کوآرڈینیٹر اور اقوام متحدہ کے دیگر عملے کے ساتھ ان مباحثے میں شرکت کی۔

یہ 12 مکالمے مقامی رہنماؤں کو ترقیاتی مسائل جیسے بنیادی سماجی خدمات تک رسائی، صنفی مساوات اور خواتین کو باختیار بنانا؛ موسمیاتی تبدیلی؛ پائیدار، جامع اقتصادی ترقی اور بہتر کام؛ اور گورننس کے بارے میں مشغول کریں گے۔ یہ تمام عالمی پائیدار ترقی کے اہداف (SDGs) کے حصول کے لیے پاکستان کی پیشرفت میں بنیادی کردار ادا کرتے ہیں۔

اب تک ایس ڈی جی کے چار مکالمے بہاولپور اور ملتان، پنجاب، اور حیدرآباد اور سکھر، سندھ میں ہو چکے ہیں۔

یہ مکالمے SDG کے عالمی سربراہی اجلاس سے قبل ہونے والی بات چیت میں مدد کریں گے جسے اقوام متحدہ 2030 کی ڈیڈ لائن کے نصف حصے میں SDGs کی پیش رفت تیز کرنے کے لیے منظم کر رہا ہے۔ حکومت پاکستان 18 اور 19 ستمبر 2023 کو نیویارک میں ہونے والے اجلاس میں شرکت کرے گی۔

SDGs، جنہیں عالمی اہداف بھی کہا جاتا ہے، کے 17 مقاصد ہیں جو پوری دنیا کے لوگوں کے لیے امن اور خوشحالی لانے میں مدد دینے کے لیے تشکیل دیئے گئے ہیں۔ یہ اہداف غربت کے خاتمے، صحت اور تعلیم کو بہتر بنانے، عدم مساوات کو کم کرنے، اقتصادی ترقی کو تیز کرنے اور موسمیاتی تبدیلیوں سے نمٹنے کے لیے تمام ممالک سے مل کر کام کرنے کا فوری مطالبہ کرتے ہیں۔

نوٹ برائے ایڈیٹرز

SDGs کے بارے میں جانیں: اردو کے لیے کلک کریں: <https://pakistan.un.org/ur/sdgs>  
انگریزی کے لیے کلک کریں: <https://sdgs.un.org/goals>

- پاکستان کے SDG سیکرٹریٹ کے لیے دیکھیں: [www.sdgpakistan.pk](http://www.sdgpakistan.pk)
- عالمی SDG سربراہی اجلاس کے لیے دیکھیں: <https://www.un.org/en/conferences/SDGSummit2023>
- اقوام متحدہ پاکستان کے لیے دیکھیں؛ اردو: <https://pakistan.un.org/ur>  
انگریزی: <https://pakistan.un.org/en>
- اقوام متحدہ اور پاکستان کے مابین تعاون و اشتراک کا لائحہ عمل:

<https://pakistan.un.org/en/206433-united-nations-sustainable-development-cooperation-framework-unsdcf-2023-2027-pakistan>

### Follow the UN in Pakistan online:

<https://twitter.com/UNinPak>

[www.facebook.com/UnitedNationsPakistan](http://www.facebook.com/UnitedNationsPakistan)

[www.instagram.com/uninpak](http://www.instagram.com/uninpak)

**مزید معلومات کے لیے رابطہ کریں مرکز اطلاعات، اقوام متحدہ (UNIC) پاکستان:**

**کیتھرین ویبل:**

catherine.weibel@un.org, +92 300 854 0058

**ماہ وش حیدر علی**

mahvash.ali@un.org, +92 319 071 2828